
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALANTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.616/0001-09CNPJ: (47) 3535-0015

88410-000 - Atalanta

Telefone:
Avenida XV de Novembro, 1030 - CentroEndereço:

Nr.:   32/2020

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

40/2020

18/11/2020

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/02/2021
Pregão presencial
32/2020 - PR
40/2020

REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SÊMEN
BOVINO, BAINHA FRANCESA, LUVAS ESPECIAIS DESCARTÁVEIS E NITROGÊNIO
LÍQUIDO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA E DO
DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO DO MUNICÍPIO DE ATALANTA - SC,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO
EDITAL.

Participante: SELECT SIRES DO BRASIL GENETICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 BAINHA FRANCESA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL (CAIXA COM 50
UNIDADES). - BAINHA FRANCESA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL
(CAIXA COM 50 UNIDADES).

65,000 CX 18,48 1.201,20

Total do Participante: 1.201,20

Participante: FERTIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

9 SÊMEN BOVINO DA RAÇA SIMENTAL. - SÊMEN BOVINO DA RAÇA
SIMENTAL, PROVADO PELA ASSOCIAÇÃO DA RAÇA DE ORIGEM, COM
PROVA NÃO INFERIOR A 2020, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS
SEGUINTES:
DEP FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL A 5;
DEP PESO A DESMAMA MAIOR OU IGUAL A 50;
DEP PESO AO ANO MAIOR OU IGUAL A 80.

65,000 DOSE 21,50 1.397,50

Total do Participante: 1.397,50

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA

3 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO. - SÊMEN BOVINO DA RAÇA
GIR LEITEIRO, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:
FILHO DE TOURO PROVADO COM PTA LEITE ACIMA DE 500 KG NO
SUMÁRIO ABCZ/PMGZ, SUA MÃE DEVE TER PRODUÇÃO OFICIAL
ACIMA DE 10.000 KG DE LEITE EM SUAS DEVIDAS LACTAÇÕES E AVÓ
MATERNA COM PRODUÇÃO OFICIAL ACIMA DE 6.000 KG.

140,000 DOSE 15,85 2.219,00

8 SÊMEN BOVINO DA RAÇA NELORE. - SÊMEN BOVINO DA RAÇA
NELORE, PROVADO PELA ANCP, COM PROVA NÃO INFERIOR A 2020,
COM AS SEGUINTES CARACTERRÍSTICAS MÍNIMAS:
DEP PESO AO NASCER IGUAL OU MENOR A 1.0;
DEP PESO AOS 365 DIAS IGUAL OU MAIOR A 2.0;
DEP PESO AOS 450 DIAS IGUAL OU MAIOR A 3.0.

135,000 DOSE 15,00 2.025,00

11 SÊMEN BOVINO RAÇA ABERDEEN ANGUS. - SÊMEN BOVINO RAÇA
ABERDEEN ANGUS, PROVADO PELA ASSOCIAÇÃO AMERICANA DE
ANGUS (AMERICAN ANGUS ASSOCIATION OF AMERICA), COM PROVA
NÃO INFERIOR A 2020, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS

370,000 DOSE 18,85 6.974,50



Página: 2 / 3

MÍNIMAS:
DEP DE FACILIDADE DE PARTO FP (CED) IGUAL OU MAIOR A 8;
DEP DE PESO A DESMAMA PD (WW) MAIOR OU IGUAL A 60;
DEP DE PESO AO ANO PA (YW) MAIOR OU IGUAL A 120;
DEP DE PESO DE CARCAÇA PC (CW) MAIOR OU IGUAL A 30;
DEP DA ÁREA DE OLHO DE LOMBO AOL (REA) MAIOR OU IGUAL A 1.0.

Total do Participante: 11.218,50

Participante: NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 LUVAS ESPECIAIS DESCARTÁVEIS (CAIXA COM 100 UNIDADES). -
LUVAS ESPECIAIS DESCARTÁVEIS (CAIXA COM 100 UNIDADES).

45,000 CX 42,00 1.890,00

12 NITROGÊNIO  LÍQUIDO - NITROGÊNIO LÍQUIDO PARA CONSERVAÇÃO
DE SÊMEN (1 LITRO)

300,000 LT 3,35 1.005,00

Total do Participante: 2.895,00

Participante: SEMEX DO BRASIL COM. IMP. E EXP. LTDA

4 SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS. -
SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS,
COM PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2020, PELO CDCB OU
EQUIVALENTE AO INTERBULL, QUE CONTENHAM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 70;
PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 40;
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1.200;
TPI MAIOR OU IGUAL A2.700;
ESCORE DE CÉLULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3.5;
FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2.0;
PTA COMPOSTO DE ÚBERE MAIOR OU IGUAL A 1.2;
PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 1.0;
CONFIABILIDADE PARA PRODUÇÃO E CONFORMAÇÃO MAIOR OU
IGUAL A 75%;
COMPOSTO DE PERNAS E PÉS MAIOR OU IGUAL A 0;
DPR MAIOR OU IGUAL A 0.

450,000 DOSE 20,00 9.000,00

5 SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA RAÇA JERSEY. -
SÊMEN BOVINO CONVENCIONAL DE TOURO DA RAÇA JERSEY, COM
PROVA NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2020, PELO CDCB OU
EQUIVALENTE AO INTERBULL, QUE CONTENHAM AS SEGUINTES
CARACTERÍTICAS MÍNIMAS:
PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 10;
PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 15;
JPI MAIOR OU IGUAL A 85;
PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 150;
CONFIABILIDADE PARA PRODUÇÃO E CONFORMAÇÃO MAIOR OU
IGUAL A 75%;
SCORE DE CÉLULAS SOMÁTICAS MENOR OU IGUAL A 3;
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 4.5;
PTA DPR MAIOR OU IGUAL A 0;
PTA COMPOSTO DE ÚBERE MAIOR OU IGUAL A 8.

1.500,0 DOSE 21,00 31.500,00

6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS. - SÊMEN BOVINO DA RAÇA
RED ANGUS, COM AVALIAÇÃO NA ASSOCIAÇÃO CANADENSE DA
RAÇA OU PELA PROMEBO, COM PROVA NÃO INFERIOR A 2020, COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
DEP DE PESO AO NASCIMENTO (PN) NEGATIVO;
DEP DE PESO AO ANO MAIOR OU IGUAL A 80;
DEP DE PESO A DESMAMA MAIOR OU IGUAL A 50;
DEP PARA ÁREA DE OLHO DE LOMBO (AOL) MAIOR OU IGUAL A 0;
FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL A 10.

625,000 DOSE 21,00 13.125,00

7 SÊMEN BOVINO DA RAÇA BRAHMAN. - SÊMEN BOVINO DA RAÇA
BRAHMAN, PROVADO PELA ASSOCIAÇÃO DA RAÇA, COM PROVA NÃO
INFERIOR A 2020, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
DEP PESO AO NASCER IGUAL OU MENOR A 1;
DEP PESO AOS 365 DIAS MAIOR OU IGUAL A 12.

115,000 DOSE 20,00 2.300,00

10 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HAREFORD. - SÊMEN BOVINO DA RAÇA
HAREFORD, PROVADO PELA ASSOCIAÇÃO DA RAÇA DE ORIGEM,
COM PROVA NÃO INFERIOR A 2020, COM AS CARACTERÍSTICAS

375,000 DOSE 21,00 7.875,00



Página: 3 / 3

MÍNIMAS SEGUINTES:
DEP FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU MAIOR A 15;
DEP PESO AO NASCER MENOR QUE 1;
DEP PESO A DESMAMA MAIOR OU IGUAL QUE 40.

Total do Participante: 63.800,00

Total Geral: 80.512,20

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
Incentivo a Produção Agrícola e Pecuária. 04.001.20.606.0037.2014.3.3.90.00.00 R$ 1,00

Assinatura do Responsável

04/02/2021Atalanta,

Juarez Miguel Rodermel

PREFEITO MUNICIPAL


